
 

 

 

 

Registro Determinazione n.   26633 

Del  23.12.15 

 

 
CITTA’ DI ALCAMO 

Provincia di Trapani 
 

    SETTORE SERVIZI TECNICI  
                               MANUTENTIVI E AMBIENTALI 

 

  
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
IMPEGNO DI SPESA  

 

 

 

N°   2299 del 30.12.15 

 

 

 
OGGETTO:Impegno somme in favore della ditta Ditta Sarco s.r.l. con sede legale in 

c/da Ponte Fiumarella n.82/b – 91025 Marsala (TP) -  per la gestione e il 

pretrattamento degli imballaggi in vetro Codice Cer 15.01.07 provenienti da raccolta 

differenziata. Periodo Gennaio/Dicembre 2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 Premesso:  

che con propria nota prot. N.9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal22/04/2015, la Dott.ssa 

Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art.31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. 

n.114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

 

che ai sensi del combinato disposto dell’art.4 co.2, lett.a), 5, co.2ter e 15 L. reg. n. 9/10, “I comuni 

stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

relativamente al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui 

all’articolo 15 dalle S.R.R.; 

 

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R. n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni 

comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per 

l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale; 

 

 Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta e conferimento 

dei rifiuti solidi urbani nell’ambito territoriale del Comune di Alcamo anche per l’anno 2016;  

 

Visti i nuovi allegati tecnici imballaggi in vetro/metallo con i consorzi Coreve, Cial e Ricrea 

allegati all’ accordo quadro Anci – Conai 2014/2019);  

 

Dato atto che questo comune ha già stipulato le convenzioni con i Consorzi di filiera Coreve, Cial e 

Ricrea; 

  

Dato atto che per l’anno 2015 l’ufficio ha valutato positivamente  la convenienza economica della 

proposta formulata dalla ditta Sarco srl; al riguardo è stata accettata la proposta a suo tempo 

formulata dalla ditta Sarco srl che prevedeva in favore dell’impianto di conferimento la cessione 

degli introiti da raccolta differenziata per i rifiuti vetro-metallo d un costo  pari ad € 10,00 a tonn. di 

rifiuto conferito assumendo l’impianto di conferimento tutti gli oneri derivanti dalla separazione e 

valorizzazione di rifiuti conferiti e ponendo a carico del conferitore un costo di € 10,00 a tonn. di 

rifiuto conferito  per lo smaltimento dei sovvalli di lavorazione;  

 

che sulla base delle condizioni contrattuali vigenti per l’anno 2015 il Comune di Alcamo con nota 

prot. 56048 del 16/12/2015 ha invitato invitate le seguenti ditte, iscritte nell’elenco provinciale degli 

impianti autorizzati con procedura semplificata alla ricezione dei rifiuti cer 15 01 07,  a manifestare 

la disponibilità alla ricezione dei rifiuti in argomento: 

Ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. di Alcamo (TP); Ditta E.S.A. Eco Servizi e Autospurghi s.r.l. di 

Paceco TP); Ditta Pietre del Golfo di Castellammare del Golfo (TP); Ditta Trapani Servizi s.p.a. di 

Trapani; Ditta Smacom s.r.l.;  

Dato atto che con nota prot. 55986 del 16/12/2015 è stata invitata a manifestare la stessa 

disponibilità la ditta Sarco srl chiedendo altresì una eventuale applicazione di condizioni 

economiche migliorative rispetto a quelle praticate per l’anno 2015;  

Dato atto che solo la ditta Sarco srl in data 21.12.15 ha formulato una risposta all’ufficio per la 

ricezione dei rifiuti in argomento,  con nota prot.647 manifestando disponibilità alla ricezione dei 

rifiuti in argomento per l’anno 2016 ma applicando le stesse condizioni economiche vigenti per 

l’anno 2015; 

Dato atto che la stima presunta dei rifiuti derivanti dalla raccolta vetro - metallo per il periodo 

Gennaio- Dicembre 2016 può essere quantificata in tonnellate 800,00 e pertanto per garantire il 

conferimento presso l’apposita piattaforma è necessaria la somma di € 8.800,00  iva compresa al 

10% (tonn 800,00  x 10 euro tonn oltre iva al 10%);  

 



Dato atto che la scelta dell’impianto di Sarco srl risponde a ragioni di logicità e ragionevolezza 

nonché è in perfetta armonia con le regole tecniche e giuridiche in tema di corretta gestione dei 

rifiuti, in particolare 

 principio di prossimità dell’impianto di conferimento di cui all’art. 181 co. 5 del D.Lgs n. 

152/2006 che testualmente dispone  “per le frazioni di rifiuti urbani oggetto di raccolta 

differenziata destinati al riciclaggio ed al recupero è sempre ammessa la libera 

circolazione ……… al fine di favorire il più possibile il loro recupero privilegiando il 

principio di prossimità agli impianti di recupero”; 

 principio della minima movimentazione dei rifiuti; 

 principio di economicità atteso che il conferimento fuori provincia comporterebbe un costo 

aggiuntivo per il trasporto;   

 principio di maggiore facilità del controllo e monitoraggio dei rifiuti se conferiti in un 

impianto che non sia allocato troppo distante dal luogo di produzione; 

 previsione contenuta nell’accordo quadro anci conai 2014/2019 capitolo terzo terz’ultimo 

cpv ai sensi del quale “ai fini del conferimento agli impianti di destinazione della raccolta 

differenziata, che debbano essere privilegiati quelli prossimi al luogo di raccolta, 

salvaguardando le regole di mercato e della libera concorrenza, ciò in coerenza con il 

principi odi prossimità di cuiall’art. 181 comma 5 del Decreto legislativo3 aprile 2006 

n.152 e alfine di perseguire gli obiettivi di sostenibilità fissati dalla strategia comune 

europea su rinnovabili, efficienza energetica ed emissione di gas serra(cd. Pacchetto 20-

20-20) nonché per il rispetto degli impegni sottoscritto con il Patto dei Sindaci”; 

Dare atto che la mancata adozione della spesa di cui al presente provvedimento provocherebbe 

danni certi e gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della salute pubblica; 

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 6 del 

Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera 

Consiliare n°143 del 27/10/2009 e nella ulteriore considerazione che la scelta dello stesso è 

conforme a quanto disposto dall’art. 181 D. Lgs. n. 152/2006 (principio di autosufficienza e 

prossimità) e  nella considerazione che l’impianto in argomento è l’unico che ha manifestato 

disponibilità per la ricezione dei rifiuti in argomento;  

Visto il Cig attribuito dall’AVCP N. Z4817BE092 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 46 e 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) con la 

quale la Ditta Sarco. s.r.l. di Marsala dichiara inoltre di assumere tutti gli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, indicando il numero di conto corrente bancario, 

l’iscrizione alla CCIAA e il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 D.Lgs. n. 163/2006; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip ne esistono servizi comparabili sul Mepa; 

- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 

- Vista la L.R. n. 9/2010;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  

 

Vista le delibera del Commissario Straordinario di approvazione del PEG N. 336 del 12/11/2015; 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 

- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 9/2010; 



 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 

1. Di impegnare la somma di € 8.800,00  Iva compresa al 10% in favore della Ditta Sarco s.r.l. 

con sede in Marsala C/da Ponte Fiumarella n.82/b, P. Iva 01461240812, al capitolo 134130 

“Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 

per € 8.800,00 del bilancio dell’esercizio anno 2016 per consentire il servizio di 

conferimento dei rifiuti cer 10 01 07 ; 

2. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento 

qualora la quantità del rifiuto conferito in piattaforma superi le stime di cui al presente 

provvedimento e nei limiti di cui all’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 

3. Dare atto che con la nuova proposta contrattuale  il comune rinuncia ai corrispettivi da parte 

dei consorzi di filiera COREVE -  CIAL - RICREA che verranno introitati direttamente dalla 

ditta Sarco s.r.l.;  

4. Dare atto che la mancata adozione della spesa di cui al presente provvedimento 

provocherebbe danni certi e gravi all’Ente per le conseguenze sulla tutela dell’igiene della 

salute pubblica; 

5. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it 

6. Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2016; 

 

 

7. Di dare atto che la presente Determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 

15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
L’ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               f.to  Rosalba Cassarà                                                                                          f.to    Dott.ssa Ciacio Elena      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it;/
http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

 
 

======================================================================= 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
((art 183 comma 7 D.Lgs. n 267/2000) 

) 

 

 

 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  

            Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp. it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

              Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


